

		राजस्व	पूँजी	जोड़	
		Revenue	Capital	Total	
ब्यौरा निम्न प्रकार है :	स्वीकृत	Voted :	12601000	320000	12921000
The details are as follows :	भारित	Charged :	4233800	..	4233800

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान		
ACTUALS	BUDGET ESTIMATES	REVISED ESTIMATES		
2020-2021	2021-2022	2021-2022		
जोड़	जोड़	जोड़		
TOTAL	TOTAL	TOTAL		

(₹ हजार)
 (₹ IN THOUSANDS)
 बजट अनुमान
 BUDGET ESTIMATES
 2022-2023
 जोड़
 TOTAL

			उच्च न्यायालय				HIGH COURT			
			राजस्व भाग :				REVENUE SECTION :			
			मुख्य शीर्ष "2014"				MAJOR HEAD "2014"			
			न्याय प्रशासन (मुख्य शीर्ष)				Administration of Justice (Major Head)			
							2014			
			उच्च न्यायालय (लघु शीर्ष)				2014 00 102			
			निर्देशन एवं प्रशासन (उप शीर्ष)				2014 00 102 97			
							High Court (Minor Head)			
							Direction and Administration (Sub Head)			
							भारित			
							Charged			
2302452	2500000	2817919	वेतन	97	00	01	Salaries	3406600		
76216	100000	100000	चिकित्सा उपचार	97	00	06	Medical Treatment	98500		
1395	3400	3490	घरेलू यात्रा व्यय	97	00	11	Domestic Travel Expenses	3400		
..	15000	15000	विदेशी यात्रा व्यय	97	00	12	Foreign Travel Expenses	15000		
574371	600000	909734	कार्यालय व्यय	97	00	13	Office Expenses	583000		
4591	6000	6000	अन्य प्रशासनिक व्यय	97	00	20	Other Administrative Expenses	6500		
			सूचना तकनीक	97	99		Information Technology			
16521	55500	183857	कार्यालय व्यय	97	99	13	Office Expenses	43400		
2975546	3279900	4036000	जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन (उप शीर्ष)	2014	00	102 97	Total - Direction and Administration (Sub Head)	4156400		
			दिल्ली उच्च न्यायालय का मध्यस्थता केन्द्र (उप शीर्ष)	2014	00	102 92	Delhi High Court Arbitration Centre (Sub Head)			
							Charged			
15775	30000	19850	वेतन	92	00	01	Salaries	43300		
9980	15000	22350	कार्यालय व्यय	92	00	13	Office Expenses	24000		
25755	45000	42200	जोड़-दिल्ली उच्च न्यायालय का मध्यस्थता केन्द्र (उप शीर्ष)	2014	00	102 92	Total - Delhi High Court Arbitration Centre (Sub Head)	67300		
			दिल्ली न्यायिक अकादमी (उप शीर्ष)	2014	00	102 91	Delhi Judicial Academy (Sub Head)			

वास्तविक ACTUALS 2020-2021 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2022-2023 जोड़ TOTAL
			निर्देशन एवं प्रशासन				
				स्वीकृत	91 98	Direction and Administration	Voted
			वेतन		91 98 01	Salaries	
28947	50000	40000		स्वीकृत			Voted
..		भारित			Charged
17116	20000	23800	मजदूरी		91 98 02	Wages	26000
965	1500	1500	चिकित्सा उपचार		91 98 06	Medical Treatment	1500
9	300	300	घरेलू यात्रा व्यय		91 98 11	Domestic Travel Expenses	300
..	3000	3000	विदेशी यात्रा व्यय		91 98 12	Foreign Travel Expenses	3000
			कार्यालय व्यय		91 98 13	Office Expenses	
8109	15000	42400		स्वीकृत			Voted
58	100	..		भारित			Charged
3349	15600	8800	अन्य प्रशासनिक व्यय		91 98 20	Other Administrative Expenses	15800
58553	105500	119800	जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन		91 98	Total - Direction and Administration	111100
58495	105400	119800		स्वीकृत			Voted
58	100	..		भारित			Charged
58553	105500	119800	जोड़-दिल्ली न्यायिक अकादमी (उप शीर्ष)	2014 00 102 91		Total - Delhi Judicial Academy (Sub Head)	111100
58495	105400	119800		स्वीकृत			Voted
58	100	..		भारित			Charged
3059854	3430400	4198000	जोड़-उच्च न्यायालय (लघु शीर्ष)	2014 00 102		Total - High Court (Minor Head)	4334800
58495	105400	119800		स्वीकृत			Voted
3001359	3325000	4078200		भारित			Charged
3059854	3430400	4198000	जोड़-मुख्य शीर्ष "2014"	2014		TOTAL - MAJOR HEAD"2014"	4334800
58495	105400	119800		स्वीकृत			Voted
3001359	3325000	4078200		भारित			Charged
3059854	3430400	4198000	जोड़-राजस्व भाग			TOTAL - REVENUE SECTION	4334800
58495	105400	119800		स्वीकृत			Voted
3001359	3325000	4078200		भारित			Charged
3059854	3430400	4198000	जोड़-उच्च न्यायालय			TOTAL - HIGH COURT	4334800
58495	105400	119800		स्वीकृत			Voted
3001359	3325000	4078200		भारित			Charged

वास्तविक ACTUALS 2020-2021 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2022-2023 जोड़ TOTAL
			सिविल और सत्र न्यायालय	CIVIL AND SESSION COURT
			राजस्व भाग :	REVENUE SECTION :
			मुख्य शीर्ष "2014"	MAJOR HEAD "2014"
			न्याय प्रशासन (मुख्य शीर्ष)	Administration of Justice (Major Head)
			2014	
			सिविल और सत्र न्यायालय (लघु शीर्ष)	Civil & Session Courts (Minor Head)
			सत्र न्यायालय (उप शीर्ष)	Session Courts (Sub Head)
6869176	7240000	8030730	वेतन	99 00 01 Salaries 8290000
185896	200000	208090	मजदूरी	99 00 02 Wages 200000
77706	90000	101020	चिकित्सा उपचार	99 00 06 Medical Treatment 118500
321	2200	520	घरेलू यात्रा व्यय	99 00 11 Domestic Travel Expenses 2100
			कार्यालय व्यय	99 00 13 Office Expenses
411740	670000	3172320		स्वीकृत Voted 799900
..	100	..		भारित Charged 100
1566	23600	5900	अन्य प्रभार	99 00 50 Other Charges 23400
7546405	8225900	11518580	जोड़-सत्र न्यायालय (उप शीर्ष)	Total - Session Courts (Sub Head) 9434000
234	12000	7530	जिला एवं सत्र न्यायालय का कम्प्यूटरीकरण (उप शीर्ष)	97 00 42 Computerisation of District and Session Courts (Sub Head) ..
7546639	8237900	11526110	जोड़-सिविल और सत्र न्यायालय (लघु शीर्ष)	Total - Civil & Session Court (Minor Head) 9434000
7546639	8237800	11526110		स्वीकृत Voted 9433900
..	100	..		भारित Charged 100
			फौजदारी अदालतें (लघु शीर्ष)	Criminal Courts (Minor Head)
			न्यायिक मजिस्ट्रेटों की अदालतें (उप शीर्ष)	Judicial Magistrate's Courts (Sub Head)
			2014	
			2014	
145013	160000	155300	वेतन	99 00 01 Salaries 210000
16264	16000	19800	मजदूरी	99 00 02 Wages 30000
47874	83700	95250	चिकित्सा उपचार	99 00 06 Medical Treatment 68500
39	1000	250	घरेलू यात्रा व्यय	99 00 11 Domestic Travel Expenses 500
..	7000	..	विदेश यात्रा व्यय	99 00 12 Foreign Travel Expenses 4500

वास्तविक ACTUALS 2020-2021 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2022-2023 जोड़ TOTAL	
161718	200000	190700	कार्यालय व्यय	99	00	13	Office Expenses	200000
1578	19300	7820	अन्य प्रभार	99	00	50	Other Charges	12500
372486	487000	469120	जोड़-न्यायिक मजिस्ट्रेटों की अदालतें (उप शीर्ष)	2014	00	108 99	Total - Judicial Magistrate's Courts (Sub Head)	526000
372486	487000	469120	जोड़-फौजदारी अदालतें (लघु शीर्ष)	2014	00	108	Total - Criminal Courts (Minor Head)	526000
7919125	8724900	11995230	जोड़-मुख्य शीर्ष "2014"	2014			TOTAL - MAJOR HEAD"2014"	9960000
7919125	8724800	11995230					Voted	9959900
..	100	..					Charged	100
			मुख्य शीर्ष "2056"				MAJOR HEAD "2056"	
			जेल (मुख्य शीर्ष)	2056			Jails (Major Head)	
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2056	00	800	Other Expenditure (Minor Head)	
			हवालात प्रभार (उप शीर्ष)	2056	00	800 99	Lock-up Charges (Sub Head)	
1389	18000	5800	अन्य प्रभार	99	00	50	Other Charges	18700
1389	18000	5800	जोड़-हवालात प्रभार (उप शीर्ष)	2056	00	800 99	Total - Lock-up Charges (Sub Head)	18700
1389	18000	5800	जोड़-अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2056	00	800	Total - Other Expenditure (Minor Head)	18700
1389	18000	5800	जोड़-मुख्य शीर्ष "2056"	2056			TOTAL - MAJOR HEAD"2056"	18700
7920514	8742900	12001030	जोड़-राजस्व भाग				TOTAL - REVENUE SECTION	9978700
7920514	8742800	12001030					Voted	9978600
..	100	..					Charged	100
7920514	8742900	12001030	जोड़-सिविल और सत्र न्यायालय				TOTAL - CIVIL AND SESSION COURTS	9978700
7920514	8742800	12001030					Voted	9978600
..	100	..					Charged	100

वास्तविक ACTUALS 2020-2021 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2022-2023 जोड़ TOTAL
			अभियोजन निदेशालय	DIRECTORATE OF PROSECUTION
			राजस्व भाग :	REVENUE SECTION :
			मुख्य शीर्ष "2014"	MAJOR HEAD "2014"
			न्याय प्रशासन (मुख्य शीर्ष)	Administration of Justice (Major Head)
			2014	
			विधि सलाहकार और अधिवक्ता (लघु शीर्ष)	Legal Advisors and Counsels (Minor Head)
			2014 00 114	
			अभियोजन स्कन्ध (उप शीर्ष)	Prosecution Wing (Sub Head)
			2014 00 114 98	
366441	410000	410000	वेतन	460000
5662	5900	5100	मजदूरी	7000
..	10	..	समयोपरि भत्ता	10
9999	10000	12000	चिकित्सा उपचार	10000
223	290	100	घरेलू यात्रा व्यय	300
..	100	..	विदेशी यात्रा व्यय	90
9002	23000	14000	कार्यालय व्यय	23000
			सूचना तकनीक	
16288	22000	14000	मजदूरी	22000
578	5000	..	कार्यालय व्यय	4000
..	1500	..	आपूर्ति और सामग्री	1000
408193	477800	455200	जोड़-अभियोजन स्कन्ध (उप शीर्ष)	527400
408193	477800	455200	जोड़-विधि सलाहकार और अधिवक्ता (लघु शीर्ष)	527400
408193	477800	455200	जोड़-मुख्य शीर्ष "2014"	527400
408193	477800	455200	जोड़-राजस्व भाग	527400
408193	477800	455200	जोड़-अभियोजन निदेशालय	527400

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
2020-2021 जोड़ TOTAL	2021-2022 जोड़ TOTAL	2021-2022 जोड़ TOTAL					2022-2023 जोड़ TOTAL	
			विधि विभाग राजस्व भाग : मुख्य शीर्ष "2014" न्याय प्रशासन (मुख्य शीर्ष)				LAW DEPARTMENT REVENUE SECTION : MAJOR HEAD "2014" Administration of Justice (Major Head)	
			विशेष न्यायालय (लघु शीर्ष)	2014			Special Courts (Minor Head)	
			निर्वाचित विधायकों एवं सांसदों से संबंधित आपराधिक मामलों के परीक्षण व निपटान के लिए विशेष न्यायालयों की स्थापना (उप शीर्ष)	2014	00	103	Setting up of Special Courts for trial of Criminal Cases related to elected MPs and MLAs. to deal with (Sub Head)	
..	26000	..	अन्य प्रभार		98	00	50	Other Charges
..	26000	..	जोड़- निर्वाचित विधायकों एवं सांसदों से संबंधित आपराधिक मामलों के परीक्षण व निपटान के लिए विशेष न्यायालयों की स्थापना (उप शीर्ष)	2014	00	103	98	Total - Setting up of Special Courts for trial of Criminal Cases related to elected MPs and MLAs. to deal with (Sub Head)
			बलात्कार एवं पॉक्सो अधिनियम के मामलों के शीघ्र निपटान के लिए फास्ट ट्रैक विशेष न्यायालयों की स्थापना (एफटीएससी) (निर्भया फंड) (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2014	00	103	97	Setting up of Fast Track Special Courts (FTSCs) for expeditious disposal of cases of Rape & POCSO Act (Nirbhaya Fund) (CSS) (Sub Head)
..	60480	60480	वेतन		97	00	01	Salaries
..	7776	7776	कार्यालय व्यय		97	00	13	Office Expenses
..	3744	3744	किराया, महसूल व कर		97	00	14	Rents, Rates and Taxes
..	72000	72000	जोड़-बलात्कार एवं पॉक्सो अधिनियम के मामलों के शीघ्र निपटान के लिए फास्ट ट्रैक विशेष न्यायालयों की स्थापना (एफटीएससी) (निर्भया फंड) (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2014	00	103	97	Total - Setting up of Fast Track Special Courts (FTSCs) for expeditious disposal of cases of Rape & POCSO Act (Nirbhaya Fund) (CSS) (Sub Head)
			बलात्कार एवं पॉक्सो अधिनियम के मामलों के शीघ्र निपटान के लिए फास्ट ट्रैक विशेष न्यायालयों की स्थापना (एफटीएससी) (निर्भया फंड) (राज्य अंश) (उप शीर्ष)	2014	00	103	96	Setting up of Fast Track Special Courts (FTSCs) for expeditious disposal of cases of Rape & POCSO Act (Nirbhaya Fund) (State Share) (Sub Head)
..	40320	40320	वेतन		96	00	01	Salaries
..	5184	5184	कार्यालय व्यय		96	00	13	Office Expenses

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES
2020-2021	2021-2022	2021-2022						2022-2023
जोड़ TOTAL	जोड़ TOTAL	जोड़ TOTAL						जोड़ TOTAL
..	2496	2496	किराया, महसूल व कर	96	00	14	Rents, Rates and Taxes	2496
..	48000	48000	जोड़-बलात्कार एवं पोक्सो अधिनियम के मामलों के शीघ्र निपटान के लिए फास्ट ट्रैक विशेष न्यायालयों की स्थापना (एफटीएससी) (निर्भया फंड) (राज्य अंश) (उप शीर्ष)	2014	00	103	96 Total - Setting up of Fast Track Special Courts (FTSCs) for expeditious disposal of cases of Rape & POCSO Act (Nirbhaya Fund) (State Share) (Sub Head)	48000
..	146000	120000	जोड़- विशेष न्यायालय (लघु शीर्ष)	2014	00	103	Total - Special Courts (Minor Head)	146000
			विधि सलाहकार और अधिवक्ता (लघु शीर्ष)	2014	00	114	Legal Advisors and Counsels (Minor Head)	
			विधि अधिकारी (उप शीर्ष)	2014	00	114	99 Law Officers (Sub Head)	
84345	105000	85000	व्यावसायिक सेवायें	99	00	28	Professional Services	105000
84345	105000	85000	जोड़-विधि अधिकारी (उप शीर्ष)	2014	00	114	99 Total - Law Officers (Sub Head)	105000
			दिल्ली विधि सेवा प्राधिकरण (उप शीर्ष)	2014	00	114	97 Delhi Legal Services Authority (Sub Head)	
123615	170000	127600	वेतन	97	00	01	Salaries	..
16144	20000	22114	मजदूरी	97	00	02	Wages	..
4040	7000	5000	चिकित्सा उपचार	97	00	06	Medical Treatment	..
6	100	36	घरेलू यात्रा व्यय	97	00	11	Domestic Travel Expenses	..
5458	12500	6050	कार्यालय व्यय	97	00	13	Office Expenses	..
..	20000	100	लघु कार्य	97	00	27	Minor Works	..
149263	229600	160900	जोड़-दिल्ली विधि सेवा प्राधिकरण (उप शीर्ष)	2014	00	114	97 Total - Delhi Legal Services Authority (Sub Head)	..
			केन्द्रीय विधि निकाय (उप शीर्ष)	2014	00	114	93 Central Law Agency (Sub Head)	
19489	20000	20000	व्यवसायिक सेवायें	93	00	28	Professional Services	20000
19489	20000	20000	जोड़-केन्द्रीय विधि निकाय (उप शीर्ष)	2014	00	114	93 Total - Central Law Agency (Sub Head)	20000
			कानूनी सहायता निधि को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2014	00	114	92 Grant-in-aid to Legal Aid Fund (Sub Head)	
79600	100000	25000	सहायता अनुदान-सामान्य	92	00	31	Grants-in-aid-General	90000
79600	100000	25000	जोड़-कानूनी सहायता निधि को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2014	00	114	92 Total : Grant-in-aid to Legal Aid Fund (Sub Head)	90000
			दिल्ली विवाद समाधान समिति को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2014	00	114	91 Grant-in-aid to Delhi Dispute Resolution Society (Sub Head)	
8000	8000	8000	सहायता अनुदान-सामान्य	91	00	31	Grants-in-aid-General	8000

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
2020-2021 जोड़ TOTAL	2021-2022 जोड़ TOTAL	2021-2022 जोड़ TOTAL					2022-2023 जोड़ TOTAL	
500	500	500	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन के लिए अनुदान	91	00	35	Grants for creation of capital assets	500
16500	16500	17500	सहायता अनुदान-वेतन	91	00	36	Grants-in-aid-Salaries	18500
25000	25000	26000	जोड़-दिल्ली विवाद समाधान समिति को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2014	00	114	Total : Grant-in-aid to Delhi Dispute Resolution Society (Sub Head)	27000
357697	479600	316900	जोड़-विधि सलाहकार और अधिवक्ता (लघु शीर्ष)	2014	00	114	Total - Legal Advisors and Counsels (Minor Head)	242000
			परिवार अदालतें (लघु शीर्ष)	2014	00	117	Family Courts (Minor Head)	
			परिवार अदालतों की स्थापना (उप शीर्ष)	2014	00	117	99 Establishment of Family Courts (Sub Head)	
146817	164600	155600	वेतन	99	00	01	Salaries	182300
47005	53300	50800	मजदूरी	99	00	02	Wages	53300
1827	3500	3500	चिकित्सा उपचार	99	00	06	Medical Treatment	3500
69	500	100	घरेलू यात्रा व्यय	99	00	11	Domestic Travel Expenses	500
..	200	..	विदेश यात्रा व्यय	99	00	12	Foreign Travel Expenses	200
14604	26000	14700	कार्यालय व्यय	99	00	13	Office Expenses	26000
210322	248100	224700	जोड़-परिवार अदालतों की स्थापना (उप शीर्ष)	2014	00	117	Total - Establishment of Family Courts (Sub Head)	265800
210322	248100	224700	जोड़-परिवार अदालतें (लघु शीर्ष)	2014	00	117	Total - Family Courts (Minor Head)	265800
			कानूनी सहायता सेवाएँ (लघु शीर्ष)	2014	00	119	Legal Aid Services (Minor Head)	
			दिल्ली विधि सेवा प्राधिकरण (उप शीर्ष)	2014	00	119	99 Delhi Legal Services Authority (Sub Head)	
..	वेतन	99	00	01	Salaries	150000
..	मजदूरी	99	00	02	Wages	28500
..	चिकित्सा उपचार	99	00	06	Medical Treatment	5500
..	घरेलू यात्रा व्यय	99	00	11	Domestic Travel Expenses	100
..	कार्यालय व्यय	99	00	13	Office Expenses	12000
..	लघु कार्य	99	00	27	Minor Works	10000
..	जोड़-दिल्ली विधि सेवा प्राधिकरण (उप शीर्ष)	2014	00	119	Total - Delhi Legal Services Authority (Sub Head)	206100
..	जोड़-कानूनी सहायता सेवाएँ (लघु शीर्ष)	2014	00	119	Total - Legal Aid Services (Minor Head)	206100
568019	873700	661600	जोड़-मुख्य शीर्ष "2014"	2014			TOTAL - MAJOR HEAD"2014"	859900

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान			(₹ हजार)	
ACTUALS	BUDGET ESTIMATES	REVISED ESTIMATES			(₹ IN THOUSANDS)	
2020-2021	2021-2022	2021-2022			बजट अनुमान	
जोड़	जोड़	जोड़			BUDGET ESTIMATES	
TOTAL	TOTAL	TOTAL			2022-2023	
					जोड़	
					TOTAL	
			मुख्य शीर्ष "2052"		MAJOR HEAD "2052"	
			सचिवालय सामान्य सेवार्ये (मुख्य शीर्ष)	2052	Secretariat General Service (Major Head)	
			सचिवालय (लघु शीर्ष)	2052 00 090	Secretariat (Minor Head)	
			विधि विभाग (उप शीर्ष)	2052 00 090 76	Law Department (Sub Head)	
32849	70000	32500	वेतन	76 00 01	Salaries	50000
195	500	500	मजदूरी	76 00 02	Wages	500
16	20	10	समयोपरि भत्ता	76 00 03	O.T.A.	10
741	1500	1000	चिकित्सा उपचार	76 00 06	Medical Treatment	1500
1	500	500	घरेलू यात्रा व्यय	76 00 11	Domestic Travel Expenses	500
..	480	490	विदेशी यात्रा व्यय	76 00 12	Foreign Travel Expenses	490
3310	10000	5000	कार्यालय व्यय	76 00 13	Office Expenses	10000
4324	5000	5000	किराया, महसूल व कर	76 00 14	Rents, Rates and Taxes	5000
41436	88000	45000	जोड़-विधि विभाग (उप शीर्ष)	2052 00 090 76	Total - Law Department (Sub Head)	68000
41436	88000	45000	जोड़-सचिवालय (लघु शीर्ष)	2052 00 090	Total - Secretariat (Minor Head)	68000
41436	88000	45000	जोड़-मुख्य शीर्ष "2052"	2052	TOTAL - MAJOR HEAD "2052"	68000
			मुख्य शीर्ष "2235"		MAJOR HEAD "2235"	
			सामाजिक सुरक्षा एवं कल्याण (मुख्य शीर्ष)	2235	Social Security & Welfare (Major Head)	
			पुनर्वास (उप मुख्य शीर्ष)	2235 01	Rehabilitation (Sub Major Head)	
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2235 01 800	Other Expenditure (Minor Head)	
			अपराध पीड़ितों के लिए मुआवजा (उप शीर्ष)	2235 01 800 92	Compensation for Crime Victims (Sub Head)	
			राज्य कानूनी सेवार्ये प्राधिकरण को सहायता अनुदान	92 00	GiA to Delhi State Legal Services Authority	
537000	500000	125000	सहायता अनुदान-सामान्य	92 00 31	Grants-in-aid-General	310000
537000	500000	125000	जोड़- राज्य कानूनी सेवार्ये प्राधिकरण को सहायता अनुदान	92 00	Total - GiA to Delhi State Legal Services Authority	310000
537000	500000	125000	जोड़-अपराध पीड़ितों के लिए मुआवजा (उप शीर्ष)	2235 01 800 92	Total - Compensation for Crime Victims (Sub Head)	310000
537000	500000	125000	जोड़-अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2235 01 800	Total - Other Expenditure (Minor Head)	310000
537000	500000	125000	जोड़-पुनर्वास (उप मुख्य शीर्ष)	2235 01	Total - Rehabilitation (Sub Major Head)	310000
			समाज कल्याण (उप मुख्य शीर्ष)	2235 02	Social Welfare (Sub Major Head)	
			अन्य कार्यक्रम (लघु शीर्ष)	2235 02 200	Other Programmes (Minor Head)	

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान					(₹ हजार)		
ACTUALS	BUDGET ESTIMATES	REVISED ESTIMATES					(₹ IN THOUSANDS)		
2020-2021	2021-2022	2021-2022					बजट अनुमान		
जोड़	जोड़	जोड़					BUDGET ESTIMATES		
TOTAL	TOTAL	TOTAL					2022-2023		
							जोड़		
							TOTAL		
			मुख्यमंत्री अधिवक्ता कल्याण योजना (उप शीर्ष)	2235	02	200	77	Chief Minister Advocate Welfare Scheme (Sub Head)	
406079	500000	250000	अन्य प्रभार		77	00	50	Other Charges	500000
406079	500000	250000	जोड़-मुख्यमंत्री अधिवक्ता कल्याण योजना (उप शीर्ष)	2235	02	200	77	Total - Chief Minister Advocate Welfare Scheme (Sub Head)	500000
406079	500000	250000	जोड़-अन्य कार्यक्रम (लघु शीर्ष)	2235	02	200		Total - Other Programmes (Minor Head)	500000
406079	500000	250000	जोड़-समाज कल्याण (उप मुख्य शीर्ष)	2235	02			Total - Social Welfare (Sub Major Head)	500000
943079	1000000	375000	जोड़-मुख्य शीर्ष "2235"	2235				TOTAL - MAJOR HEAD"2235"	810000
1552534	1961700	1081600	जोड़-राजस्व भाग					TOTAL - REVENUE SECTION	1737900
			पूँजी भाग :					CAPITAL SECTION :	
			मुख्य शीर्ष "4059"					MAJOR HEAD "4059"	
			लोक निर्माण पर पूँजी परिव्यय (मुख्य शीर्ष)	4059				Capital Outlay on Public Works (Major Head)	
			कार्यालय भवन (उप मुख्य शीर्ष)	4059	01			Office Building (Sub Major Head)	
			निर्माण (लघु शीर्ष)	4059	01	051		Construction (Minor Head)	
			न्याय पालिका के लिए आधारभूत सुविधाएँ (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	4059	01	051	71	Infrastructural facilities for Judiciary (CSS) (Sub Head)	
..	बड़े निर्माण कार्य		71	00	53	Major Works	300000
..	जोड़-न्याय पालिका के लिए आधारभूत सुविधाएँ (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	4059	01	051	71	Total - Infrastructural facilities for Judiciary (CSS) (Sub Head)	300000
..	जोड़-निर्माण (लघु शीर्ष)	4059	01	051		Total - Construction (Minor Head)	300000
..	जोड़-कार्यालय भवन (उप मुख्य शीर्ष)	4059	01			Total - Office Building (Sub Major Head)	300000
..	जोड़-मुख्य शीर्ष "4059"	4059				TOTAL - MAJOR HEAD "4059"	300000
..	जोड़-पूँजी भाग					TOTAL - CAPITAL SECTION	300000
1552534	1961700	1081600	जोड़-विधि विभाग					TOTAL - LAW DEPARTMENT	2037900

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES
2020-2021	2021-2022	2021-2022					2022-2023
जोड़	जोड़	जोड़					जोड़
TOTAL	TOTAL	TOTAL					TOTAL
			चुनाव कार्यालय			ELECTION OFFICE	
			राजस्व भाग :			REVENUE SECTION :	
			मुख्य शीर्ष "2015"			MAJOR HEAD "2015"	
			चुनाव (मुख्य शीर्ष)		2015	Election (Major Head)	
			मतगणना अधिकारी (लघु शीर्ष)		2015 00 102	Electoral Officers (Minor Head)	
			मतगणना अधिकारी (उप शीर्ष)		2015 00 102 00	Electoral Officers (Sub Head)	
63461	70000	72000	वेतन		00 00 01	Salaries	82500
9322	12500	10000	मजदूरी		00 00 02	Wages	12500
2500	4000	4000	चिकित्सा उपचार		00 00 06	Medical treatment	4000
119	800	100	घरेलू यात्रा व्यय		00 00 11	Domestic Travel Expenses	600
..	600	..	विदेशी यात्रा व्यय		00 00 12	Foreign Travel Expenses	600
			कार्यालय व्यय		00 00 13	Office Expenses	
13962	10000	16500		स्वीकृत			Voted
..	5000	10000		भारित			Charged
..	100	..	अन्य प्रशासनिक व्यय		00 00 20	Other Administrative expenses	100
..	..	450	लघु कार्य		00 00 27	Minor Works	1000
..	..	50	व्यावसायिक सेवार्यें		00 00 28	Professional Services	100
89364	103000	113100	जोड़-मतगणना अधिकारी (उप शीर्ष)		2015 00 102 00	Total - Electoral Officers (Sub Head)	131400
89364	98000	103100		स्वीकृत			Voted
..	5000	10000		भारित			Charged
89364	103000	113100	जोड़-मतगणना अधिकारी (लघु शीर्ष)		2015 00 102	Total - Electoral Officers (Minor Head)	131400
89364	98000	103100		स्वीकृत			Voted
..	5000	10000		भारित			Charged
			मत सूची को तैयार करना व छपवाना (लघु शीर्ष)		2015 00 103	Preparation & Printing of Electoral Rolls (Minor Head)	
			मत सूची को तैयार करना व छपवाना (उप शीर्ष)		2015 00 103 00	Preparation & Printing of Electoral Rolls (Sub Head)	
5924	20000	5000	प्रकाशन		00 00 16	Publication	20000
5924	20000	5000	जोड़-मत सूची को तैयार करना व छपवाना (उप शीर्ष)		2015 00 103 00	Total - Preparation & Printing of Electoral Rolls (Sub Head)	20000

वास्तविक ACTUALS 2020-2021 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL				(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2022-2023 जोड़ TOTAL			
5924	20000	5000	जोड़-मत सूची को तैयार करना व छपवाना (लघु शीर्ष)	2015	00	103	Total - Preparation & Printing of Electoral Rolls (Minor Head)	20000	
			संसद के लिए चुनाव कराने पर प्रभार (लघु शीर्ष)	2015	00	105	Charges for conduct of Elections to Parliament (Minor Head)		
			लोक सभा चुनाव (उप शीर्ष)	2015	00	105	Lok Sabha Elections (Sub Head)		
406	1000	11300	कार्यालय व्यय		90	00	13	Office Expenses	1000
406	1000	11300	जोड़-लोक सभा चुनाव (उप शीर्ष)	2015	00	105	90	Total - Lok Sabha Elections (Sub Head)	1000
406	1000	11300	जोड़-संसद के लिए चुनाव कराने पर प्रभार (लघु शीर्ष)	2015	00	105		Total - Charges for conduct of Elections to Parliament (Minor Head)	1000
			राज्य संघ शासित क्षेत्र विधान मंडल के लिए चुनाव कराने पर प्रभार (लघु शीर्ष)	2015	00	106		Charges for conduct of Election to the State/UT Legislature (Minor Head)	
			चुनावों पर व्यय (उप शीर्ष)	2015	00	106	99	Expenses on Election (Sub Head)	
171788	1000	27000	कार्यालय व्यय		99	00	13	Office Expenses	5000
171788	1000	27000	जोड़-चुनावों पर व्यय (उप शीर्ष)	2015	00	106	99	Total - Expenses on Election (Sub Head)	5000
			मतदाताओं को पहचान पत्र जारी करना (उप शीर्ष)	2015	00	106	90	Issue of Identity Cards to Voters (Sub Head)	
5033	5000	7500	वेतन		90	00	01	Salaries	8500
..	10	..	समयोपरि भत्ता		90	00	03	O.T.A.	10
..	90	100	कार्यालय व्यय		90	00	13	Office Expenses	90
73569	10000	50000	अन्य प्रभार		90	00	50	Other Charges	50000
..	19900	30000	सूचना तकनीक कार्यालय व्यय		90	99		Information Technology	
					90	99	13	Office Expenses	40000
78602	35000	87600	जोड़-मतदाताओं को पहचान पत्र जारी करना (उप शीर्ष)	2015	00	106	90	Total - Issue of Identity Cards to Voters (Sub Head)	98600
250390	36000	114600	जोड़-राज्य संघ शासित क्षेत्र विधान मंडल के लिए चुनाव कराने पर प्रभार (लघु शीर्ष)	2015	00	106		Total - Charges for conduct of Election to the State/UT Legislature (Minor Head)	103600
346084	160000	244000	जोड़-मुख्य शीर्ष "2015"	2015				TOTAL - MAJOR HEAD"2015"	256000
346084	155000	234000						Voted	246000
..	5000	10000						Charged	10000
346084	160000	244000	जोड़-राजस्व भाग					TOTAL - REVENUE SECTION	256000

स्वीकृत
भारित

Voted
Charged

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान		(₹ हजार)
ACTUALS	BUDGET ESTIMATES	REVISED ESTIMATES		(₹ IN THOUSANDS)
2020-2021	2021-2022	2021-2022		बजट अनुमान
जोड़	जोड़	जोड़		BUDGET ESTIMATES
TOTAL	TOTAL	TOTAL		2022-2023
				जोड़
				TOTAL
346084	155000	234000	स्वीकृत	Voted 246000
..	5000	10000	भारित	Charged 10000
			पूँजी भाग :	CAPITAL SECTION :
			मुख्य शीर्ष "4059"	MAJOR HEAD "4059"
			लोक निर्माण पर पूँजी परिव्यय (मुख्य शीर्ष)	Capital Outlay on Public Works (Major Head)
			4059	
			कार्यालय भवन (उप मुख्य शीर्ष)	Office Building (Sub Major Head)
			4059 01	
			निर्माण (लघु शीर्ष)	Construction (Minor Head)
			4059 01 051	
			मुख्य चुनाव कार्यालय भवन (उप शीर्ष)	Chief Election Office Building (Sub Head)
			4059 01 051 82	
160114	10000	1200	बड़े निर्माण कार्य	Major Works
160114	10000	1200	जोड़-मुख्य चुनाव कार्यालय भवन (उप शीर्ष)	Total - Chief Election Office Building (Sub Head)
			4059 01 051 82	20000
160114	10000	1200	जोड़-निर्माण (लघु शीर्ष)	Total - Construction (Minor Head)
160114	10000	1200	जोड़-कार्यालय भवन (उप मुख्य शीर्ष)	Total - Office Building (Sub Major Head)
			4059 01	20000
160114	10000	1200	जोड़-मुख्य शीर्ष "4059"	TOTAL - MAJOR HEAD "4059"
160114	10000	1200	जोड़-पूँजी भाग	TOTAL - CAPITAL SECTION
			4059	20000
506198	170000	245200	जोड़-चुनाव कार्यालय	TOTAL - ELECTION OFFICE
506198	165000	235200		276000
..	5000	10000	स्वीकृत	Voted 266000
			भारित	Charged 10000
13287179	14772800	17979830	सकल जोड़-राजस्व भाग	GROSS TOTAL - REVENUE SECTION
10285820	11442700	13891630	स्वीकृत	Voted 12601000
3001359	3330100	4088200	भारित	Charged 4233800
160114	10000	1200	सकल जोड़-पूँजी भाग	GROSS TOTAL - CAPITAL SECTION
160114	10000	1200	स्वीकृत	Voted 320000
..	भारित	Charged ..
13447293	14782800	17981030	सकल जोड़-मांग संख्या 3	GROSS TOTAL - DEMAND NO. 3
10445934	11452700	13892830	स्वीकृत	Voted 12921000
3001359	3330100	4088200	भारित	Charged 4233800

वसूलियाँ			RECOVERIES			(₹ हजार)
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान				(₹ IN THOUSANDS)
ACTUALS	BUDGET ESTIMATES	REVISED ESTIMATES				बजट अनुमान
2020-2021	2021-2022	2021-2022				BUDGET ESTIMATES
जोड़	जोड़	जोड़				2022-2023
TOTAL	TOTAL	TOTAL				जोड़
राजस्व भाग :			REVENUE SECTION :			TOTAL
			उच्च न्यायालय			HIGH COURT
			मुख्य शीर्ष "2014"			MAJOR HEAD "2014"
			न्याय प्रशासन	2014		Administration of Justice
			उच्च न्यायालय	2014 00 102		High Court
			निर्देशन एवं प्रशासन	97 00 70		Direction & Admin.
-275				Voted
-3460				Charged
-3735	जोड़-मुख्य शीर्ष "2014"			TOTAL - MAJOR HEAD "2014"
-275				Voted
-3460				Charged
			सिविल और सत्र न्यायालय			CIVIL AND SESSION COURT
			मुख्य शीर्ष "2014"			MAJOR HEAD "2014"
			न्याय प्रशासन	2014		Administration of Justice
			सिविल और सत्र न्यायालय	2014 00 105		Civil & Session Courts
			सत्र न्यायालय	99 00 70		Session Courts
-575	जोड़-मुख्य शीर्ष "2014"			TOTAL - MAJOR HEAD "2014"
-575				
			विधि विभाग			LAW DEPARTMENT
			मुख्य शीर्ष "2014"			MAJOR HEAD "2014"
			न्याय प्रशासन	2014		Administration of Justice
			परिवार अदालतें	2014 00 117		Family Courts
			परिवार अदालतों की स्थापना	99 00 70		Establishment of Family Courts
-58	जोड़-मुख्य शीर्ष "2014"			TOTAL - MAJOR HEAD "2014"
-58				
			चुनाव कार्यालय			ELECTION OFFICE
			मुख्य शीर्ष "2015"			MAJOR HEAD "2015"
			चुनाव	2015		Election

वसूलियाँ			RECOVERIES			(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS)		
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान				बजट अनुमान		
ACTUALS	BUDGET ESTIMATES	REVISED ESTIMATES				BUDGET ESTIMATES		
2020-2021	2021-2022	2021-2022				2022-2023		
जोड़	जोड़	जोड़				जोड़		
TOTAL	TOTAL	TOTAL				TOTAL		
			राज्य संघ शासित क्षेत्र विधान मंडल के लिए	2015	00	106	Charges for conduct of Election to the	
			चुनाव कराने पर प्रभार				State/UT Legislature	
-3930	मतदाताओं को पहचान पत्र जारी करना	90	00	70	Issue of Identity Cards to Voters	..
-3930	जोड़-मुख्य शीर्ष "2015"				TOTAL - MAJOR HEAD "2015"	..
-8298	जोड़-राजस्व भाग				TOTAL - REVENUE SECTION	..
-4838		स्वीकृत			Voted	..
-3460		भारित			Charged	..
-8298	जोड़-वसूलियाँ				TOTAL - RECOVERIES	..
-4838		स्वीकृत			Voted	..
-3460		भारित			Charged	..
13278881	14772800	17979830	कुल जोड़-राजस्व भाग				NET TOTAL - REVENUE SECTION	16834800
10280982	11442700	13891630		स्वीकृत			Voted	12601000
2997899	3330100	4088200		भारित			Charged	4233800
160114	10000	1200	कुल जोड़-पूंजी भाग				NET TOTAL - CAPITAL SECTION	320000
160114	10000	1200		स्वीकृत			Voted	320000
..		भारित			Charged	..
13438995	14782800	17981030	कुल जोड़-मांग संख्या 3				NET TOTAL - DEMAND NO. 3	17154800
10441096	11452700	13892830		स्वीकृत			Voted	12921000
2997899	3330100	4088200		भारित			Charged	4233800